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第１　監査の概要

 　 １　監査の期間

        令和元年１０月３１日～令和元年１１月５日

 　 ２  監査の場所

        監査室

　  ３  監査の対象

　　 ◇　財政部　 ………… 財政課・納税課・課税課

　　 ◇　企画政策部 ………… 企画課・政策推進課・まちづくり推進課
経営改革推進課

 　 ４　監査の主眼及び方法

　　　 監査の実施にあたっては、財務に関する事務の執行及び経営に係る事業

　 　の管理が、適正で合理的かつ効率的に行われているかどうかを主眼として、

 　　監査等実施計画に基づき、提出された監査資料を調査するとともに、関係

　 　職員から説明を聴取して実施した。
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第２　監査の結果

監査実施日　令和元年10月31日

資料調製日　令和元年9月30日現在

組織図

部長１人　次長（１）人　　（）は課長職事務取扱

１ 所掌事務

【財政課】

： 予算の編成・執行管理、資金計画、各種譲与税、財政事情の公表、部の主管

課としての事務等。

： 地方交付税・市債・一時借入金、財政健全化法に係る指標の算定、ふるさと

納税等。

【納税課】

： 市税等の収納管理、税務証明等。

： 滞納市税の徴収等。

： 困難な案件の滞納市税の徴収事務、公売等。

 財　　政　　部

財政係

財政係

課税係

市民税係

納税第２係

理財係

土地係

家屋係

財政課

課税課

納税課

理財係

納税第１係

徴収特別対策室

納税第１係

納税第２係

徴収特別

対策室

財政部
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【課税課】

：

税台帳の整備、特別とん譲与税、償却資産の評価・価格決定等。

： 個人市民税・法人市民税・軽自動車税・諸税等の賦課、ゴルフ場利用税交付

金、原動機付自転車等の登録・廃車・標識交付、市県民税・所得税の申告、

市民税証明等。

： 土地の評価・価格決定、住宅用地の認定、特別土地保有税等。

： 家屋の調査・評価・価格決定等。

２　職員の配置状況

【財政課】 （単位：人）

【納税課】 （単位：人）

グループ

【課税課】 （単位：人）

主事課長
職名

副課長 副主査 計

課 税 係

主事

2課 税 課

1 2 2

係長
主任

5

3

1 1

1 5市 民 税 係

12 24

1 4 5

1 6

9

家 屋 係

1 3土 地 係

計 1 1 3

11

24

6

4

1

1

主任

主事
主任
徴収官

1

6

計主事

12

3

副主査

7

5

1

22

職名
副主査

主任
主事

課税係

 係
副課長

（事）
課長

市民税係

土地係

家屋係

計 1

1

徴収特別対策室 1

1 1

納 税 第２係

 係

職名
課長

2

納 税 課 1

1

計 1 2

理 財 係 1

室長
 係・室

固定資産税・都市計画税の賦課、公簿・公図等の閲覧・諸証明、固定資産課

2

3

計

2

3

3

8

納 税 第１係 1 1

1

財 政 係

財 政 課 1

6
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３　予算の執行状況

【財政課】

　　歳　　入  (単位：円・％）

　  歳  　出  (単位：円・％）

100.0

対予算 対調定

53.8 100.0

4.1

10,574,000

1,262,419,733

100.0

-

97.4

収入率

予算残額

50,000 99.9 99.9

857,257,557

92,384,184

0.0 0.0

858,775,443

0

596,372

100.0

25,506

23.9

0

0 0.0 -

100.0

執行率

79.8

50.0

100.0

62,094,000 0 31.2

445,000

26.1 100.0

0

0

0

0 34.2

0

100.0

0

38,998,000 0 57.4 100.0

131.1 100.0

0.0

0.0 -

83,000,000

科　　目 予算現額

計

予 備 費 296,222,000

指 定 寄 附 金 80,000,000

市 預 金 利 子

基 金 繰 入 金

繰 越 金

財 政 管 理 費 15,593,000

雑 入

地方消費税交付金

利子及び配当金

一 般 寄 附 金

地方特例交付金

地 方 交 付 税

68,000,000

1,000,000

12,000,000

1,636,000,000

環境性能割交付金 24,000,000

41.3

858,775,443

0.0

計 2,151,987,000

38,998,000

56,000,000 73,397,000

445,000

地方揮発油譲与税

利 子 割 交 付 金

自動車取得税交付金

14,959,856

0

1,619,241,009

0 0

3,590,754,000 2,866,801,710

収入未済額

2,866,695,094 106,616

1,143,420 31,110

0

58.4

219.8

64.4

25,506

支出済額

0 44.5

199,000,000

73,397,000

955,156,000

4,106,000

955,156,000

21,656,000

296,222,000

元 金 1,716,033,000

889,567,267 889,248,439

1,000

商工振興費2,730千円は、所管換による増。
予備費の予算現額は、33,778千円を充当後の金額。

商 工 振 興 費 2,730,000 1,133,864 851,808 1,596,136 41.5

0

利 子 121,409,000 29,024,816 29,024,816

0

自動車重量譲与税

科　　目

673,628,000

100,000

19,668,000

1,619,241,009

0

79,934,665

10,574,000

736,581,000

0

79,884,665

0

1,776,000 1,174,530

4,106,000

21,656,000

62,094,000

予算現額 調定額 収入済額

支出負担行為額

633,144
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【納税課】

　　歳　　入  (単位：円・％）

 (単位：円・％）

　歳　　出 (単位：円・％）

31,680,358

収入済額

2,001,300

予算現額 支出負担行為額

51.3 47.6

0 0.0 -

2,000,000

83.1

収入率

59.0

-

94.5

95.8

4,815,542,176 54.9 53.4

対予算

88.433,082,179

6,440

3,233,000

42,324,306

47,063,835

8,108,240,148

644.0

5,736,295

47,746,295

53,482,590 48.7

53.6

100.0

予算残額

0

42.9

267,384,955 55.6

39.3

0.0

1,226,160

74.2

47.7

53.9

0

889,650

支出済額

54.3

61.9

△ 1,589,975 92.0 106.1

-

0 0

0.0

55.7

執行率

27,603,138

1,000 0 0 0.0

99.91,300

2,265,000 1,198,650

1,000 0 0.0

26,013,163

軽 自 動 車 税

4,701,558,000

930,283,000

賦 課 徴 収 費

7,216,705 4,739,529

雑 入

12,953,000税 務 総 務 費

17,489,094,057 9,380,853,909

6,440

17,273,592,000計

加 算 金

過 料

1,000

科　　目

滞 納 処 分 費

総 務 手 数 料 6,084,000 1,265,610

計 148,558,000 104,400,753

計

103,126,431

91,211,000 43,464,705

104,164,000 50,681,410

10,057,833,000

個 人

法 人

市
民
税

10,333,380,174 5,517,837,998固 定 資 産 税

対調定

2,653,775,316

入 湯 税

都 市 計 画 税

市 た ば こ 税

特別土地保有税 1,000 244,999,030

562,035,000 579,748,658

309,000

63,055,809

0 244,999,030

科　　目 収入未済額

延 滞 金 30,000,000

284,589,975

721,151,000 309,348,071372,403,880

262,642,000 251,507,796

580,613,758 548,933,400

予算現額 調定額

312,363,703

5,064,139,029 2,410,363,713

環 境 性 能 割 2,588,000 0 0

103,126,431 0 72.4 100.0

104,361,303 39,450 70.3 100.0

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額
収入率

対予算 対調定

雑 入 24,000 8,712 8,712 0 36.3 100.0

39,450 20.2 96.9

総 務 費 委 託 金 142,450,000
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　　歳　　入                                                  　歳　　入 〈国民健康保険特別会計（事業勘定）〉 (単位：円・％）

 歳　　出 〈国民健康保険特別会計（事業勘定）〉 (単位：円・％）

【課税課】

  歳　　入 (単位：円・％）

 歳　　出 (単位：円・％）

４ 監査の結果 

　　事務事業の執行状況は、おおむね適正に処理されていると認められた。

科　　目

国 有 資 産 等
所在市町村交付金
及 び 納 付 金

20,500,000

100.0

60.7

13,870,327

0.0

執行率

25.8

退 職 被 保 険 者 等
国 民 健 康 保 険 税

31,058,000

退 職 被 保 険 者 等
延 滞 金

賦 課 徴 収 費 10,338,000 2,705,042

退 職 被 保 険 者 等
保 険 税 還 付 金

15,148,405

賦課徴収費10,338千円、一般被保険者保険税還付金20,500千円、退職被保険者等保険税還付金220千円は、
所管替による増。

48.8

0 31.9 100.0

220,000

15,909,595

収入済額 収入未済額

11,644,40011,644,400 100.0

53.3 100.0

0

117,293,478 0

予算残額 執行率

204,888,493

株 式 等 譲 渡
所 得 割 交 付 金 30,000,000 0 0 0 0.0 -

20,172 150

100.0

40.5 100.0

180.0

59,967,49359,967,493

雑 入

0

1,800 0

ゴ ルフ場利用税
交 付 金 148,000,000

計 150

69.6

収入済額 収入未済額

配 当 割 交 付 金

31.1

税 務 総 務 費 2,640,000 1,429,920

99.3

54.2

30.4賦 課 徴 収 費 96,086,000 29,229,724 17,613,384 66,856,276

計 98,726,000 30,659,644 19,043,304 68,066,356

1,429,920 1,210,080

支出済額

29,000 20,322

44.6 100.0

8,056,637

△ 868,885 103.1

26.2

1,000 0 0

支出負担行為額

701,921,781 2,022,139,578 39.5

68.5 84.5

7,632,958

予算現額

-0

500,000 405,400 342,535 62,865

2,434,964

支出済額 予算残額

1,775,007,000 2,724,061,359計

10.830.6

96.6

12,863,5365,075,000 14,418,014

25.0

収入率
対予算 対調定

収入率
対予算 対調定

科　　目

過 料

科　　目 予算現額 調定額

一 般 被 保 険 者
延 滞 金

一 般 被 保 険 者
国 民 健 康 保 険 税

0.0

2,010,082,062 38.6

科　　目 予算現額 支出負担行為額

弁 償 金

一 般 被 保 険 者
保 険 税 還 付 金

459,674,000

0

計

220,000

特別とん譲与税 220,000,000

671,060,581

30,000,000 28,095,302 28,964,187

12,443,363 11,435,363

204,888,343

1,739,431,000 2,681,142,643

1,000

11,644,000

0

1,554,478

1,800

117,293,478

予算現額 調定額

50,000,000 15,961,000 15,961,000
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監査実施日　令和元年11月5日

資料調製日　令和元年9月30日現在

組織図

部長１人　次長（３）人　　（）は課長職事務取扱

１ 所掌事務

【企画課】

： 基本的な施策の企画、政策の調査研究、総合計画の策定・進行管理、行政評

価、広域行政、かずさ水道広域連合企業団との連絡調整等。

： 公共交通、地域振興、企業等の誘致、かずさアカデミアパーク、定住促進、

部の主管課としての事務等。

【政策推進課】

： シティプロモーション、2020年オリンピック活用事業等。

広報広聴係 ： 広報、市政情報の発信、市政への要望・陳情、市のイメージアップ事業、ホ

ームページの運用管理、携帯メール配信事業等。

【まちづくり推進課】

： 市民協働のまちづくり推進、市民が主役のまちづくり支援事業、国際交流推

進、住民協議会への支援等。

【経営改革推進課】

： 行政改革に関する計画の策定・進行管理、事務事業の見直し、職員提案制度、

情報化の調査・研究・推進、公会計等。

： 公共施設等の管理に係る総合調整、市民対話推進事業等。

企 画 政 策 部

経営改革推進課

まちづくり推進課

まちづくり推進係

計画推進係

まちづくり推進係

企画課

地域振興係

政策推進課 政策推進係

地域振興係

政策推進係

広報広聴係

企画政策部

経営改革推進係

ファシリティマネジメント推進係

計画推進係

経営改革推進係

ファシリティ
マネジメント
推進係
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２　職員の配置状況

【企画課】 （単位：人）

【政策推進課】 （単位：人）

【まちづくり推進課】 （単位：人）

【経営改革推進課】 （単位：人）

グループ

（）は契約検査課、教育総務課主任技師を兼務

３　予算の執行状況

【企画課】

　　歳　　入  (単位：円・％）

科　　目

雑 入 36,717,000 13,943,084

課長 係長 主任主事

1

総 務 使 用 料 6,342,000

0.0

1

30.1 79.2

総 務 費
国 庫 補 助 金

7,268,000 7,268,000 0 7,268,000 0.0

1

予算現額 調定額 収入済額

1 1

1

1

1

3

3

1 3

9

総 務 債 212,000,000 0

11,037,355

計 262,327,000 23,790,484 12,260,255 11,530,229 4.7 51.5

計
 係

（事)
課長

副課長 副主査 主任主事

経営改革推進課

職名 （事)
課長

副課長 主任主事 主事

経営改革推進係

職名

まちづくり推進課

職名
 係

計 1 4

まちづくり推進係 1

1

主事

地 域振興係

1

2

〔〕は一般社団法人地域活性化センターへ派遣

主査

企 画 課

計

計画推進係

計

1 3〔1〕

1 1 3

職名 （事)
課長

副課長 副主査 主任主事 計
 係

政 策推進課 1 1

政 策 推進係 1 2 3

広 報 広聴係 1 3

計 1 1 1 2 7

1

主事

1

1

2

主事

2

2

計

1 1

1 1 2 4

計 1 1 1 3 1 9

ファシリティ
マネジメント
推進係

1 1 4

副主査

1

1

主任技師

（1）

1

2,579,400 1,222,900 1,356,500 19.3

収入未済額
収入率

対予算 対調定

-0 0 0.0

2,905,729

47.4
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　  歳  　出  (単位：円・％）

【政策推進課】

　　歳　　入  (単位：円・％）

　歳　　出 (単位：円・％）

【まちづくり推進課】

　　歳　　入  (単位：円・％）

　  歳  　出  (単位：円・％）

計 12,688,000 9,079,951 7,882,634 3,608,049 71.6

企 画 費 12,688,000 9,079,951 7,882,634 3,608,049

0 0 0.0

0.0

71.6

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

計 154,000 -

-
利 子 及 び
配 当 金

154,000 0

収入率
対予算 対調定

129,310,305 334,992,282 43.9

0 0 0

商 工 振 興 費 33,469,000 33,337,480 33,337,480 131,520

財 産 管 理 費 938,000 937,400 464,400 600

99.6

企 画 費 562,499,000 227,638,838 95,508,425 334,860,162 40.5

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額

計 596,906,000 261,913,718

対予算

0 102.6 100.0

財産管理費938千円は所管替による増。
企画費の一部14,036千円を所管替。

対調定
科　　目 予算現額 調定額

99.9

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

収入済額 収入未済額
収入率

計 1,769,000 826,155 826,155 0 46.7 100.0

雑 入 1,750,000 806,655 806,655 0 46.1 100.0

利 子 及 び
配 当 金

19,000 19,500 19,500

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

一 般 管 理 費 2,744,000 2,535,734 853,047 208,266 92.4

計 28,711,000 12,837,379 8,295,466 15,873,621 44.7

文 書 広 報 費 21,666,000 9,206,058 6,349,832 12,459,942 42.5

企 画 費 4,301,000 1,095,587 1,092,587 3,205,413 25.5
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【経営改革推進課】

　歳　　出 (単位：円・％）

企画費11,318千円は所管替による増。

４ 監査の結果 

　　事務事業の執行状況は、おおむね適正に処理されていると認められた。

計 19,093,000

科　　目 予算現額

企 画 費 16,952,000

一 般 管 理 費 2,141,000

8,924,984 1,397,679 10,168,016 46.7

支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

8,924,984 1,397,679 8,027,016 52.7

0 0 2,141,000 0.0
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